GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

INDICAÇÃO Nº ________/2022

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,

que seja encaminhado APELO à Diretoria Integrada do Interior I (DINTER I) da PMPE,

na pessoas do seu Diretor o Coronel da PM Paulo César Gonçalves Cavalcante, bem

como ao Comando do 4º BPM- Batalhão Barreto de Menezes da Polícia Militar, na pessoa

do seu Comandante o Tenente Coronel Fred Jorge Parente Saraiva, no sentido de que

providenciem Reforço de Policiamento / Intensificação de Rondas, no cemitério Dom

Bosco e suas mediações para combater a criminalidade no espaço, que fica na Avenida

Paraíba, S/nº, Bairro Maurício de Nassau, no Município de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Diariamente temos notado o índice de criminalidade aumentando na nossa

Caruaru, mas, o que tem chamado atenção é um tipo de crime que vem sendo recorrente,

que se concentra no roubo/Furto de diversos tipos de materiais revestidos de cobre. Vale

salientar, que vários crimes correlatos já ocorreram na cidade, porém, o que nos deixa

estarrecidos é aonde os meliantes resolveram praticar os atos criminosos, que é no

Cemitério Dom Bosco, desta urbe.

Fomos procurados por visitantes, que parentes, amigos enterrados no local, os

quais nos mostraram de modo muito emocionados e triste a situação que encontraram os

túmulos dos seus entes queridos, totalmente danificados, sem as argolas das bandejas

presentes no túmulo, vidros e crucifixos roubados, homenagens gravadas em placas

furtadas, objetos estes furtados. E a atuação dos meliantes tem avançados por áreas, o que

se nota/prevê a participação de um grupo que na calada da noite começam a agir e cometer

esse tipo de crime.

A ausência de policiamento regular naquela localidade, tem ocasionado sensação

de insegurança até dos moradores do entorno, bem como, riscos de ampliação da

criminalidade. Segundo, as fontes de informação da localidade, os moradores próximos

ao Cemitério Dom Bosco estão assustados com o grau de vandalismo, da frieza do ato

criminoso e o pior está ocorrendo dentro de um cemitério.

Solicito veementemente ao Comando do 4º BPM- Batalhão Barreto de Menezes

da Polícia Militar uma ação de intervenção destas atividades criminosas no local, que

requer essa prestação de serviço mais intensificada, portanto, fazemos esse apelo ao

4ºBPM, de forma a que sejam realizadas mais rondas, com maior frequência e ampliada

a presença de policiais militares naquele local, revelando assim a presença do Poder de

Polícia do Estado, que tem a missão de cuidar do patrimônio, das vidas de quem mora no

entorno do Cemitério, e até mesmo os que por lá transitam.

Resta-nos solicitar dos nossos ilustres pares, nesta Casa Legislativa, que acolham

a nossa indicação no intuito de sua aprovação em Plenário.

Dê-se ciência às autoridades mencionadas, bem como à imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, de 09 de maio de 2022.

		2022-05-09T12:19:50-0300
	Vereador Nelson Diniz